






ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет» 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Положение о порядке замещения должностей педагогических работников, от-

носящихся к профессорско-преподавательскому составу (далее – Положение) определяет 
порядок и условия проведения конкурса на замещение должностей педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу (далее – педагоги-
ческие работники), в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Сахалинский государственный университет» (далее – 
университет, СахГУ). 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 
– Трудовым кодексом Российской Федерации; 
– Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
– Положением о порядке замещения должностей педагогических работников, от-

носящихся к профессорско-преподавательскому составу, утвержденным приказом Мини-
стерства науки и высшего образования Российской Федерации от 04 декабря 2023 года 
№ 1138; 

– Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специа-
листов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководите-
лей и специалистов высшего профессионального и дополнительного профессионального 
образования (приказ Минздравсоцразвития от 11.01.2011 № 1н); 

– Постановлением Правительства РФ от 21.02.2022 г. № 225 «Об утверждении но-
менклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих об-
разовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»; 

– иными законодательными актами Российской Федерации; 
– уставом университета. 
1.3. Положение распространяется на должности: профессора, доцента, старшего 

преподавателя, преподавателя, ассистента.  
1.4. Положение не распространяется: 
– на заведующих кафедрами. Выборы на указанные должности осуществляются в 

соответствии с уставом СахГУ и Положением о выборах заведующего кафедрой; 
– на директоров институтов. Выборы на указанные должности не проводятся. Ди-

ректора институтов назначаются на должности приказом ректора университета.  
1.5. Заключению трудового договора на замещение должности педагогического 

работника, относящегося к профессорско-преподавательскому составу, а также переводу 
на такую должность предшествует избрание по конкурсу на замещение соответствующей 
должности (далее – конкурс) с указанием срока избрания. 

1.6. Всем лицам, претендующим на замещение должностей педагогических работ-
ников, должны быть созданы равные условия для участия в конкурсах, которые предше-
ствуют заключению трудовых договоров. 

1.7. Срок избрания по конкурсу определяется Ученым совета университета, и может 
быть неопределенным или определенным в пределах не менее трех лет и не более пяти лет.  

1.8. В случае если трудовой договор между педагогическим работником и универ-
ситетом заключается для выполнения определенной работы, носящей заведомо срочный 
(временный) характер, допускается избрание по конкурсу на срок менее трех лет, но не 
менее чем на один год. 

1.9. В целях сохранения непрерывности учебного процесса допускается заключение 
трудового договора на замещение должности педагогического работника без избрания по 
конкурсу при приеме на работу по совместительству – на срок не более одного года, а для 
замещения временно отсутствующего работника, за которым в соответствии с законом 
сохраняется место работы, – до выхода этого работника на работу. 

Положение о замещении должностей педагогических работников Лист 3  
 

 





































МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«САХАЛИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «СахГУ») 

 
ПРИКАЗ 

14.05.2025 
 

 02-05-101 
 

        
г. Южно-Сахалинск 

 

О внесении изменений в Положение о порядке 
замещения должностей педагогических работников, 
относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 
в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования 
«Сахалинский государственный университет» 

 

На основании решения Ученого совета (протокол № 13 от 30 апреля 

2025 г.),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о порядке замещения должностей 

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Сахалинский 

государственный университет», принятым на заседании Ученого совета 

24.09.2024 г. (протокол № 1) и утвержденным приказом ректора СахГУ 

№ 644-пр от 16 октября 2024 г., следующие изменения: 

– Раздел 3 «Подготовка к проведению конкурса на должности 

педагогических работников» п. 3.10.2 дополнить: 

«6) портфолио с приложением подтверждающих документов согласно 

Порядка оценки претендентов на замещение должностей педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, в 

Сахалинском государственном университете.». 



– Раздел 3 «Подготовка к проведению конкурса на должности 

педагогических работников» п. 3.10.3 дополнить: 

«11) портфолио с приложением подтверждающих документов согласно 

Порядка оценки претендентов на замещение должностей педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, в 

Сахалинском государственном университете.». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Ректор 
 
  

А.С. Самардак 

 


	Положение
	6. Заключительные положения
	СПИСОК
	опубликованных учебных изданий и научных трудов
	На голосование был поставлен вопрос об избрании

	Кол-во научных и учебных трудов
	статей
	______________________________________________________
	на должность профессора (доцента) кафедры _____________________________.
	Роздано бюллетеней:
	Оказалось бюллетеней в урне:
	Председатель счетной комиссии: :                  ( )


	Баллотировочный бюллетень
	Иванова Людмила Ивановна
	Баллотировочный бюллетень
	Иванова Людмила Ивановна




